
 
11 августа 2016 года № 174 

 

 О внесении изменений в Правила выявления, перемещения, 

хранения и утилизации брошенных (бесхозяйных) транспортных 

средств, частей разукомплектованных транспортных средств на 

территории города Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 22.08.2016 

 

 

В целях оптимизации мероприятий, связанных с выявлением, 

перемещением, хранением и утилизацией брошенных (бесхозяйных) транспортных 

средств, частей разукомплектованных транспортных средств на территории города 

Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города 

Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Правила выявления, перемещения, хранения и утилизации 

брошенных (бесхозяйных) транспортных средств, частей разукомплектованных 

транспортных средств на территории города Костромы, утвержденные решением 

Думы города Костромы от 25 сентября 2014 года № 172, следующие изменения: 

1) в статье 1: 

в части 2 слова "или имеются достаточные основания предполагать" 

исключить; 

в части 5: 

в пункте 1 слово "непригодного" заменить словом "непригодное"; после слов 

"Российской Федерации" дополнить словами "и Правил благоустройства 

территории города Костромы"; 

пункт 2 после слов "Российской Федерации" дополнить словами "и Правил 

благоустройства территории города Костромы"; 

2) в статье 2: 

абзац первый части 1 после слов "Администрации города Костромы" 

дополнить словами "гражданами,"; 

в части 2 слова "пяти рабочих дней с момента" заменить словами "5 рабочих 

дней со дня"; 

в части 6 слова "с момента" заменить словами "со дня"; 

в части 8 слова "с момента" заменить словами "со дня", слова 

"уполномоченную организацию" заменить словами "уполномоченное 

муниципальное учреждение города Костромы"; 

в часть 10 изложить в следующей редакции: 

"10. Если в течение 10 календарных дней со дня вручения владельцу 

(собственнику) полагаемого брошенным транспортного средства (частей 

разукомплектованных транспортных средств) письменного обращения указанный 



2 

владелец (собственник) не предпримет мер к выполнению выдвинутых 

уполномоченным органом Администрации города Костромы требований и 

добровольно не переместит принадлежащее ему транспортное средство (части 

разукомплектованных транспортных средств) в место, предназначенное для 

хранения, уполномоченный орган Администрации города Костромы направляет в 

уполномоченное муниципальное учреждение города Костромы согласованное с 

функциональным органом Администрации города Костромы, созданным для 

реализации полномочий по благоустройству территории города Костромы, 

письменное поручение на вывоз (перемещение) с территории общего пользования 

указанного транспортного средства (частей разукомплектованных транспортных 

средств) на специализированный пункт временного хранения транспортных 

средств."; 

в части 12 слова "уполномоченную организацию" заменить словами 

"уполномоченное муниципальное учреждение города Костромы"; 

3) в статье 3: 

часть 1 признать утратившей силу; 

в части 2 слова "уполномоченной организацией" заменить словами 

"уполномоченным муниципальным учреждением города Костромы"; 

часть 3 после слов "транспортного средства" дополнить словами "(частей 

разукомплектованных транспортных средств)"; 

в части 4 слова "уполномоченной организации" заменить словами 

"уполномоченного муниципального учреждения города Костромы"; 

часть 5 признать утратившей силу; 

в части 7 слова "в соответствии с муниципальным заданием либо 

уполномоченной организацией" исключить; 

часть 8 после слов "транспортного средства" дополнить словами "(частей 

разукомплектованных транспортных средств)"; 

часть 9 после слов "Владельцу (собственнику)" дополнить словами 

"брошенного транспортного средства (частей разукомплектованных транспортных 

средств)"; 

дополнить частью 91 следующего содержания: 

"91. Уполномоченное муниципальное учреждение города Костромы 

организует проведение независимой оценки (экспертизы) стоимости транспортного 

средства (частей разукомплектованных транспортных средств)."; 

4) в статье 4: 

часть 2 изложить в следующей редакции: 

"2. По результатам независимой оценки (экспертизы), установившей 

стоимость транспортного средства (частей разукомплектованных транспортных 

средств) ниже пятикратного минимального размера оплаты труда, Администрация 

города Костромы издает постановление об обращении соответствующего 

транспортного средства (частей разукомплектованных транспортных средств) в 

муниципальную собственность. Постановление Администрации города Костромы 

об обращении соответствующего транспортного средства (частей 

разукомплектованных транспортных средств) в муниципальную собственность 

подлежит официальному опубликованию."; 

часть 4 изложить в следующей редакции: 

"4. В иных случаях Администрация города Костромы по истечении 3 

месяцев хранения полагаемого брошенным транспортного средства (частей 



3 

разукомплектованных транспортных средств) на специализированном пункте 

временного хранения (если в указанный период транспортное средство (части 

разукомплектованных транспортных средств) не было истребовано владельцем) 

направляет в суд заявление о признании указанного транспортного средства 

(частей разукомплектованных транспортных средств) бесхозяйным и обращении 

его в муниципальную собственность."; 

в части 5 слова "с момента" заменить словами "со дня"; 

5) в статье 5: 

в части 2 слова "С момента" заменить словами "Со дня", слова "до момента" 

заменить словами "до дня"; 

часть 3 изложить в следующей редакции: 

"3. По истечении срока, установленного частью 2 настоящей статьи, 

уполномоченное муниципальное учреждение города Костромы обеспечивает 

утилизацию брошенного транспортного средства (частей разукомплектованных 

транспортных средств)."; 

части 4 и 5 признать утратившими силу. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 


